
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 122,613 65,548 57,065

1.기타 교직원보수 117,413 60,348 57,065

1.교직원대체인건비 117,413 60,348 57,065

1.(번암유)시간제기간제교사 인건비(목사)30,470 13,002 17,468

1.기간제교원인건비 28,653 12,435 16,218인건비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)인건비  13,704,000원×1반기= 13,704,000

(성립전)퇴직금  2,113,860원×1회= 2,114,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,717 567 1,150(성립전)보험료  1,550,000원×1반기= 1,550,000

보험료  -200,000원×2개월= -400,000

2.(동화유)시간제강사 인건비(목사)13,705 6,580 7,125

1.기간제직원인건비 13,705 6,580 7,125(성립전)인건비  7,125,000원×1반기= 7,125,000

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비(목사)68,667 36,735 31,932

1.기간제교원인건비 64,170 33,600 30,570
(성립전)인건비  1,600,000원×3명×6개월

=
28,800,000

인건비  590,000원×3명= 1,770,000

2.맞춤형복지비 600 300 300맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
3,897 2,835 1,062(성립전)보험료  944,000원×3명= 2,832,000

보험료  -590,000원×3명= -1,770,000

4.(동화유)시간제강사 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

5.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비1,150 1,150 0

1.기간제교원인건비 820 820 0  

2.기간제교원법정부담

금
330 330 0  

6.기간제교사 인건비(목사) 2,401 2,401 0

1.기간제교원인건비 2,401 2,401 0  

7.(번암유)시간제기간제교사 인건비 900 360 540

1.기간제교원인건비 800 0 800인건비  800,000원×1개월= 800,000

2.기간제교원법정부담

금
100 360 -260보험료  -130,000원×2개월= -260,000
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2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,200 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 300 300 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원동아리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교수학습지원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.수업탐구 교사공동체(목사) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 317,612 305,464 12,148

1.급식 관리 96,107 90,371 5,736

1.학교급식운영 96,107 90,371 5,736

1.급식 식재료 56,047 53,307 2,740

1.급식용식재료비 56,047 53,307 2,740급식재료 구입비  274,000원×10회= 2,740,000

2.급식 운영 13,758 12,742 1,016

1.일반수용비 6,154 5,210 944소모품 구입  107,400원×10회= 1,074,000

위생교육 경비  -65,000원×2회= -130,000

2.연료비 4,000 5,532 -1,532LPG 가스  -383,000원×4개월= -1,532,000

3.비품구입비 3,604 2,000 1,604
급식기구구입 및 수리비  1,604,000원×1

회=
1,604,000

3.우유 급식 6,876 7,027 -151

1.우유대금 6,876 7,027 -151교직원 우유급식비  -151,000원×1회= -151,000

4.(분)우유 급식 1,716 1,716 0
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1.우유대금 1,716 1,716 0  

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)급식식재료구입비 8,280 8,280 0

1.급식용식재료비 8,280 8,280 0  

7.(번암유)우유 급식 1,471 1,471 0

1.우유대금 1,471 1,471 0  

8.(동화유)우유 급식 409 409 0

1.우유대금 409 409 0  

9.급식차량 운영비(목사) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

10.친환경쌀(목사) 2,211 1,198 1,013

1.급식용식재료비 2,211 1,198 1,013
(성립전)친환경쌀 구입비  11,980원×60일

=
719,000

(성립전)친환경쌀 구입비  294,000원×1분

기=
294,000

11.친환경농산물(목사) 2,440 1,322 1,118

1.급식용식재료비 2,440 1,322 1,118
(성립전)친환경농산물 구입비  13,320원

×60일=
800,000

(성립전)친환경농산물 구입비  318,000원

×1분기=
318,000

12.급식종사원 대체인건비(목사) 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0  

2.보건 관리 8,688 10,156 -1,468

1.학생및교직원보건안전관리 3,798 5,266 -1,468

1.보건실 운영 380 800 -420

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 80 500 -420보건 교육  -190,000원×1회= -190,000

성 교육  -230,000원×1회= -230,000

2.약품 구입 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.응급학생 관리 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강진단 465 685 -220

1.학생복지비 465 685 -220건강 검사비  -22,000원×10명= -220,000

5.학교안전공제회 196 196 0

1.학생복지비 196 196 0  

6.(분)보건실 운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 100 -100보건실 기구 확충  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 0 300 -300보건 교육  -100,000원×1회= -100,000

성 교육  -200,000원×1회= -200,000

7.(분)약품 구입 205 400 -195

1.일반수용비 205 400 -195약품 및 의료용품 구입  -195,000원×1회= -195,000

8.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

9.(분)학생 건강진단 78 311 -233

1.학생복지비 78 311 -233건강 검사비  -116,000원×1회= -116,000

구강 검사비  -105,000원×1회= -105,000

소변 검사비  -12,000원×1회= -12,000

10.(분)학교안전공제회 74 74 0

1.학생복지비 74 74 0  

11.흡연예방교육(목사) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,890 4,890 0

1.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는 물 관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.(분)공기질 측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.(분)방역 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 142,295 135,035 7,260

1.급식비지원 51,873 51,873 0

1.무료급식비 지원 43,593 43,593 0

1.학생지원금 43,593 43,593 0  

2.(번암유)무료급식비 지원 8,280 8,280 0

1.학생지원금 8,280 8,280 0  

2.방과후학교활동비지원 69,510 69,510 0

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.(분)방과후학교교육비지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.초등돌봄교실지원 43,750 43,750 0

1.학생지원금 43,750 43,750 0  

4.(분)초등돌봄교실지원 13,760 13,760 0

1.학생지원금 13,760 13,760 0  

3.누리과정비지원 20,912 13,652 7,260

1.(번암유)누리과정 지원 16,238 10,628 5,610

1.학생지원금 16,238 10,628 5,610유아교육비  3,060,000원×1분기= 3,060,000

방과후과정비  2,550,000원×1분기= 2,550,000

2.(동화유)누리과정 지원 4,674 3,024 1,650

1.학생지원금 4,674 3,024 1,650유아교육비  900,000원×1분기= 900,000

방과후과정비  750,000원×1분기= 750,000

4.학생복지 70,522 69,902 620
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1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.동아리꿈틀날 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.언어의힘 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.방화동가족캠프 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지운영 67,522 66,902 620

1.학생 교과서 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0  

2.(분)학생 교과서 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.통학버스 안전도우미 인건비(목사)18,528 17,908 620

1.무기계약직원인건비 16,922 16,372 550인건비  215,000원×2명= 430,000

퇴직금  60,000원×2명= 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,606 1,536 70보험료  35,000원×2명= 70,000

4.통학버스 운영비(목사) 16,764 16,764 0

1.일반수용비 16,764 16,764 0  

5.통학택시 운영비(목사) 17,020 17,020 0

1.일반수용비 17,020 17,020 0  

6.(분)통학택시 운영비(목사) 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

3.기본적 교육활동 157,227 156,540 687

1.교과 활동 114,960 108,693 6,267

1.교과활동지원 25,097 24,530 567

1.교수학습 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  
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2.학습준비물 1,770 1,770 0

1.학습준비물 1,770 1,770 0  

3.(분)교수학습 지원 761 830 -69

1.일반수용비 761 830 -69교육용 소모품 구입  -59,000원×1회= -59,000

현수막 제작  -10,000원×1회= -10,000

4.(분)학습준비물 630 330 300

1.학습준비물 630 330 300학습준비물 구입  30,000원×10명= 300,000

5.기초학력지도 956 1,120 -164

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 556 720 -164교재교구 구입  -164,000원×1회= -164,000

6.(분)선택교과활동 4,240 4,160 80

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 640 560 80수영교육 운영비  20,000원×4시간= 80,000

7.기초학력 증진 프로그램(목사) 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

8.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.기초학력 향상 프로그램(지원금) 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 600 600 0  

10.(분)기초학력 향상 프로그램(지원금)1,040 1,040 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 440 440 0  

11.순회교사운영(목사) 840 420 420

1.여비 240 120 120(성립전)순회교사 여비  20,000원×6개월= 120,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.과학교과활동 3,840 4,060 -220

1.과학경진대회 560 560 0
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1.교육운영비 560 560 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.(분)교과운영 480 700 -220

1.교육운영비 480 700 -220교재교구 구입  -220,000원×1회= -220,000

3.체육교과활동 750 530 220

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.(분)교과운영 250 30 220

1.교육운영비 250 30 220체육용품 구입  220,000원×1회= 220,000

4.외국어교과활동 9,800 9,912 -112

1.교과운영 560 672 -112

1.교육운영비 560 672 -112영어페스티벌 운영  -112,000원×1회= -112,000

2.다문화 이주여성 영어보조강사 운영(목사)4,440 4,440 0

1.운영수당 4,440 4,440 0  

3.(분)다문화 이주여성 영어보조강사 운영(목사)4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.특수교육교과활동 3,127 4,336 -1,209

1.교과운영 2,291 3,500 -1,209

1.교육운영비 1,591 3,500 -1,909교육용 소모품 구입  -100,000원×7회= -700,000

교재교구 구입  -136,000원×5회= -680,000

특수체험학습 경비  -107,000원×3회= -321,000

통합교육활동  -104,000원×2회= -208,000

2.비품구입비 700 0 700집기 구입  350,000원×2개= 700,000

2.특수교육대상자 치료지원(목사) 836 836 0

1.운영수당 836 836 0  

6.유치원교과활동 72,346 65,325 7,021
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.(번암유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 30 30 0  

2.(번암유)교무학사운영 7,897 7,897 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 650 650 0  

3.교육운영비 1,487 1,487 0  

4.학생복지비 1,260 1,260 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0침대 구입  -1,000,000원×1개= -1,000,000

식기소독기 구입  1,000,000원×1개= 1,000,000

3.(번암유)자율활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.(번암유)현장체험학습 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

5.(번암유)학생보건안전관리 174 174 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 74 74 0  

6.(번암유)방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.(번암유)부서기본운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0  

8.(번암유)학부모협력 920 920 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 200 200 0  

9.(번암유)하모니자원봉사 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,200 4,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

10.(동화유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 30 30 0  

11.(동화유)교무학사운영 8,380 8,380 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 3,100 3,100 0  

3.교육운영비 3,420 3,420 0  

4.학생복지비 640 640 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

12.(동화유)학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

13.(동화유)학부모협력 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.(동화유)독서활동 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

15.(동화유)자율활동 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0  

16.(동화유)현장체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

17.(동화유)학생보건안전관리 192 192 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.학생복지비 52 52 0  

18.(동화유)방과후학교운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

19.(번암유)자율선택과제 운영(목사)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

20.(번암유)누리과정 유아교육비(목사)8,588 5,528 3,060
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,588 5,528 3,060간식비  20,000원×17명×3개월= 1,020,000

운영비  30,000원×17명×3개월= 1,530,000

현장체험학습비  10,000원×17명×3개월= 510,000

21.(번암유)누리과정 방과후과정비(목사)7,650 5,100 2,550

1.운영수당 3,213 2,040 1,173
특성화 강사 수당  23,000원×17명×3개월

=
1,173,000

2.교육운영비 4,437 3,060 1,377간식비  15,000원×17명×3개월= 765,000

운영비  12,000원×17명×3개월= 612,000

22.(동화유)누리과정 유아교육비(목사,수익자)3,015 2,290 725

1.교육운영비 3,015 2,290 725간식비  10,000원×6명×3개월= 180,000

운영비  365,000원×1분기= 365,000

현장체험학습비  10,000원×6명×3개월= 180,000

23.(동화유)누리과정 방과후과정비(목사,수익자)2,740 2,054 686

1.교육운영비 2,740 2,054 686간식비  512,000×1분기= 512,000

운영비  29,000원×6명= 174,000

24.(동화유)장수골 꿈나무 체육놀이(타학교전입금)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.창의적 체험활동 42,267 47,847 -5,580

1.자율활동 29,212 32,572 -3,360

1.마음형성주간운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

2.계절체험학습 2,010 4,640 -2,630

1.교육운영비 2,010 4,640 -2,630차량임차료  -400,000원×4회= -1,600,000

활동비  -257,500원×4회= -1,030,000

3.명랑 공동체 놀이 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

4.육상 대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.자율활동 200 200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

6.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.학예회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.다꿈교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.다모임운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.다중지능 동아리 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

11.(분)자율활동 6,000 6,730 -730

1.교육운영비 6,000 6,730 -730사제동행 체험료  -310,000원×1회= -310,000

터교육활동 운영비  -420,000원×1회= -420,000

12.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

13.(분)농촌유학특화프로그램(지원금)10,000 10,000 0

1.운영수당 2,950 2,940 10
감성예술교육 프로그램 강사료  10,000원

×1회=
10,000

2.교육운영비 7,050 7,060 -10
감성예술교육 용품 구입비  -10,000원×1

회=
-10,000

도농교류현장학습 차량임차료  -40,000원

×1회=
-40,000

도농교류현장학습 식비  -247,000원×1회= -247,000

도농교류현장학습 운영비  -65,000원×1회

=
-65,000

산촌유학프로그램장려 방과후활동비  

-100,000원×1회=
-100,000

산촌유학프로그램장려 홍보자료제작  

452,000원×1회=
452,000

2.현장체험학습활동 11,800 12,790 -990

1.현장체험학습 9,010 10,000 -990

1.교육운영비 9,010 10,000 -990현장체험학습 경비  -990,000원×1회= -990,000

2.(분)현장체험학습 2,790 2,790 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

3.동아리활동 1,255 2,485 -1,230

1.준거집단 활동 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800준거집단 운영비  -600,000원×3회= -1,800,000

2.학교스포츠클럽 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

3.학교스포츠클럽(목사) 1,042 472 570

1.교육운영비 1,042 472 570(성립전)운영비  570,000원×1회= 570,000

4.(분)학교스포츠클럽(목사) 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

4.선택적 교육활동 107,890 107,630 260

1.방과후학교 운영 99,070 98,810 260

1.방과후학교운영 99,070 98,810 260

1.학생오케스트라운영 14,800 14,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 9,300 9,300 0  

3.비품구입비 3,700 3,700 0  

2.(분)방과후학교운영 900 900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.방과후학교운영(목사) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,510 6,510 0  

2.교육운영비 1,490 1,490 0  

4.(분)방과후학교운영(목사) 4,260 4,000 260

1.운영수당 4,160 3,900 260방과후학교 강사료  30,000원×8시간= 240,000

방과후학교 교통비  20,000원×1회= 20,000

2.교육운영비 100 100 0  

5.초등돌봄교실운영(목사) 37,750 37,750 0

13 발행일 : 2016-12-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 19,008 19,008 0  

2.일반수용비 2,350 2,350 0  

3.운영수당 9,465 9,465 0  

4.교육운영비 6,927 6,927 0  

6.초등돌봄교실 연계형(목사) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.(분)초등돌봄교실운영(목사) 13,760 13,760 0

1.기간제직원인건비 9,040 9,040 0  

2.운영수당 4,720 4,720 0  

8.논개가 판소리(지원금) 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

9.전북의별 육성사업(지원금) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

10.방과후 돌봄 연계 및 강화 사업(목사)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.예술교육활성화(특교) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 8,820 8,820 0

1.독서활동운영 8,820 8,820 0

1.도서관 운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.도서 구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.(분)도서관 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.친일인명사전 구입(목사) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

6.(분)친일인명사전 구입(목사) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

5.교육활동 지원 61,651 62,004 -353

1.교무업무 운영 10,888 10,980 -92

1.교무학사운영 10,888 10,980 -92

1.교육활동 홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.텃밭 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 350 350 0  

6.(분)교무보조원인건비 320 300 20

1.무기계약직원인건비 320 300 20교무실무사 초과근무수당  20,000원×1회= 20,000

7.(분)교육활동 홍보 2,048 2,160 -112

1.교육운영비 2,048 2,160 -112학생문집 및 신문 발행  -112,000원×1회= -112,000

8.(분)졸업식 운영 180 180 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학생복지비 60 60 0  

9.(분)환경정리 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  
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10.교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 108 108 0

1.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.연구학교 운영 43,000 43,000 0

1.연구학교운영 43,000 43,000 0

1.교원전문성 신장(혁신,목사) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.업무경감지원인력운영(혁신,목사) 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

3.교육과정 운영(혁신,목사) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.학생복리 증진(혁신,목사) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학부모 참여(혁신,목사) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.(분)교원전문성 신장(혁신,목사) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.(분)교육과정 운영(혁신,목사) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.수업혁신, 전문성신장분야(어울림,목사)600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

9.교육과정운영, 학생지원분야(어울림,목사)16,125 16,125 0

1.운영수당 14,625 14,625 0  

2.전출금 1,500 1,500 0  
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10.사업운영지원분야(어울림,목사) 855 855 0

1.목적사업업무추진비 355 355 0  

2.전출금 500 500 0  

11.(분)교육과정운영, 학생지원분야(어울림,목사)6,420 6,420 0

1.운영수당 6,420 6,420 0  

4.학습지원실 운영 7,655 7,916 -261

1.정보화실운영 7,655 7,916 -261

1.학교정보화지원 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

2.학교 정보화 지원 4,130 4,130 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.(분)학교 정보화 지원 639 810 -171

1.일반수용비 639 810 -171교육용 소프트웨어 구입  -90,000원×1회= -90,000

홈페이지 도메인 사용료  -81,000원×1회= -81,000

4.(분)학교정보화지원 2,310 2,400 -90

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 1,710 1,800 -90학생용컴퓨터구입  -90,000원×1회= -90,000

6.학교 일반운영 199,775 186,089 13,686

1.학교기관 운영 81,133 71,361 9,772

1.부서기본운영 49,882 39,570 10,312

1.교장실 운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

3.행정실 운영 7,140 7,140 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  
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2.교직원복지비 420 420 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.여비 22,380 15,980 6,400

1.여비 22,380 15,980 6,400관내 출장 여비  20,000원×10명×9회= 1,800,000

관외 출장 여비  40,000원×10명×10회= 4,000,000

비공무원 출장 여비  40,000원×15회= 600,000

5.(분)동화분교 운영 7,122 3,210 3,912

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

2.비품구입비 4,762 850 3,912사무용 집기 취득비  978,000원×4개= 3,912,000

6.(분)동화분교 여비 3,360 3,360 0

1.여비 3,360 3,360 0  

2.병설유치원기본운영 31,251 31,791 -540

1.(번암유)번암유치원 여비 1,760 1,760 0

1.여비 1,760 1,760 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 1,828 1,828 0

1.일반수용비 1,828 1,828 0  

4.(번암유)시설관리일반 5,085 5,625 -540

1.일반수용비 4,785 5,325 -540
학교시설 소규모 수선비  -540,000원×1회

=
-540,000

2.비품구입비 300 300 0  

5.(번암유)교육환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.(동화유)교육여건개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.(동화유)부서기본운영 2,652 2,652 0
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1.일반수용비 2,652 2,652 0  

8.(동암유)동화유치원 여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

9.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

10.(동화유)시설관리용역 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0  

11.(동화유)시설관리일반 5,988 5,988 0

1.일반수용비 5,988 5,988 0  

2.시설 장비 유지 116,642 112,728 3,914

1.학교시설장비유지 116,642 112,728 3,914

1.공공요금 및 제세공과금 21,690 21,690 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 1,700 1,700 0  

4.기타공공요금 7,790 7,790 0  

2.시설관리용역 43,258 43,018 240

1.일반수용비 43,258 43,018 240전기안전관리 용역료  120,000원×2개월= 240,000

3.시설일반관리 13,083 12,718 365

1.일반수용비 11,799 11,434 365학교시설 소모품 구입비  36,500원×10회= 365,000

2.연료비 484 484 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,660 9,660 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 5,040 5,040 0  

3.기타공공요금 4,420 4,420 0  

5.(분)시설관리용역 21,228 17,853 3,375
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1.일반수용비 21,228 17,853 3,375
(성립전)시설관리(방호) 용역료(목사)  

1,125,000원×3개월=
3,375,000

6.(분)시설일반관리 5,217 7,789 -2,572

1.일반수용비 5,026 7,598 -2,572
학교시설 소규모 수선비  -197,200원×10

회=
-1,972,000

화단정비 물품 구입  -200,000원×3회= -600,000

2.연료비 191 191 0  

7.(분)도서벽지관사 운영비(목사) 2,506 0 2,506

1.일반수용비 2,506 0 2,506
(성립전)관사 안정망 구축  2,506,000원

×1회=
2,506,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

3.(번암유)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

4.(동화유)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 966,768883,275 83,493
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